
ORIGINALE
 

C O M U N E  D I  LA  VALLETTA  BRIANZA
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero  175  in data  05-12-2025
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E DOCUMENTI DI PROGETTO PER LA FONITURA
E L'INSTALLAZIONE DI DAE E TOTEM SUL TERRITORIO COMUNALE.
 
 
L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di Dicembre alle ore 14:19 nella sala delle adunanze presso
la sede di via Madre Maria Candida Casero n. 2 e in videoconferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita la
Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione segreta di prima convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PANZERI MARCO SINDACO X

SIRONI PETER VICE SINDACO X

PANZERI SAMUELE ASSESSORE X

PEREGO ANNA MARIA ASSESSORE ESTERNO X

Presenti – Assenti  4 0
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale MARIA CARMELA VECCHIO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO PANZERI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E DOCUMENTI DI PROGETTO PER LA FONITURA E
L’INSTALLAZIONE DI DAE E TOTEM SUL TERRITORIO COMUNALE.
 
Il Sindaco Presidente sottopone alla Giunta l’approvazione della proposta di deliberazione in oggetto e posta
all’ordine del giorno.
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
Premesso che, al fine di garantire un’effettiva parità di accesso alla rete per tutti i cittadini, questa Amministrazione
si è posta l’obiettivo di elaborare ed attuare un piano comunale per la connettività; in particolare, nell’ambito di
questo piano è prevista l’installazione nei punti strategici del paese di bacheche elettroniche o totem informativi;
 
Considerato che nel vigente DUPS 2025/2027 aggiornato da ultimo con deliberazione C.C. n. 103 del 18.07.2025,
nell’ambito del progetto “La Valletta cardioprotetta”, è prevista la contestuale installazione sul territorio comunale
di totem informativi e DAE (defibrillatori automatici esterni);
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 119 del 05.08.2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE ED
EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL PROGETTO PROPOSTO DAL FONDO DELLA COMUNITA’
DI LA VALLETTA BRIANZA DENOMINNATO “LA VALLETTTA CARDIOPROTETTA” – SOGETTI ATTUATORI: (1)
COMUNITA’ PASTORALE DI SANT’ANTONIO ABATE; (2) COMUNITA’ DI LA VALLETTA BRIANZA” nella quale si dava
atto che il progetto La Valletta Cardioprotetta presenta un quadro economico complessivo di spesa di 69.000,00
euro e che il Consiglio di gestione del Fondo è impegnata a raccogliere il 50% delle risorse economiche necessarie
all’attuazione del progetto La Valletta Cardioprotetta per un importo complessivo pari ad 34.500,00 da destinare ai
due soggetti attuatori come di seguito indicato : 4.500,00 euro per la Comunità Pastorale Sant’Antonio Abate e
30.000,00 per il Comune di La Valletta Branza;
 
Richiamata la determinazione R.G. n.112 del 14.03.2025 di conferimento di un incarico di supporto professionale
alla progettazione per la fornitura e installazione di Totem Informativi e dispositivi di defibrillazione (DAE) sul
territorio comunale;
 
Vista la seguente documentazione pervenuta dal progettista incaricato Ing. Vittorio Formenti di Merate, acquisita al
protocollo dell’Ente in data 3 dicembre 2025 con il n. 18395, e allegata alla presente quale parte integrante e
sostanziale:

1.      capitolato speciale d’appalto;
2.      relazione tecnica;
3.      computo metrico estimativo;
4.      cronoprogramma;

 
Visto il seguente quadro economico dell’intervento presentato dal progettista incaricato:
 

QUADRO ECONOMICO
TOTEM DAE TOTALI

A.1    Totem - opere soggette a ribasso 99.626,00
A.2    Totem - oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

1.000,00

A.3    DAE - opere soggette a ribasso 38.695,00

A.4     DAE - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 500,00

A.5     Totale a base di gara (A.1+A.3) 138.321,00
A      TOTALE opere (A.1+A.2+A.3+A.4) 139.821,00
B.1 Totale IVA (22% su A.6) 30.760,62
B.1.1 Totale IVA Totem (22% su A.1+A.2) 8.622,90
B.1.2 Totale IVA DAE (22% su A.3+A.4) 22.137,72
B.2 Spese tecniche per direzione esecuzione del
contratto

3.108,56 3.108,56 6.217,12

B.3 Spese tecniche Coordinamento Sicurezza 2.854,80 2.854,80 5.709,60

Federica Riva

Federica Riva

Federica Riva



B.4 Accantonamento accordi bonari e revisione prezzi
(3%)

2.558,73 2.558,73 5.117,45

B.5 Incentivi Tecnici (2%) 1.992,52 773,90 2.766,42
B.5.1 Incentivi 20% del 2% base d'asta (x ulteriori
investimenti)

398,50 154,78

B.5.2 Incentivi 80% del 2% base d'asta 1.594,02 619,12
B.6 IRAP INCENTIVI 135,49 52,63 188,12
B.7 Incremento potenza impegnata per contatori al
servizio dei totem (4 contatori)

1.500,00 1.500,00

B.8 Contributo ANAC 17,50 17,50 35,00
B.9 Targhe per benefattori DAE 1.000,00 1.000,00
B.10 Parere ANAS per totem 429,64 429,64
B.12 imprevisti 21.455,03
B.12.1 imprevisti per DAE 1.815,99
B.12.2 imprevisti per Totem 19.639,04
B Totale somme a disposizione 53.723,97
TOTALE QUADRO ECONOMICO 155.000,00 60.000,00 215.000,00

 
Preso atto che il totale del quadro economico pari a 215.000,00 euro trova imputazione sul bilancio di esercizio
2025 Missione 1 Programma 8 U.01.08.2.202.19965;
 
Dato atto che si rende pertanto necessario procedere all’approvazione dei documenti di progetto allegati alla
presente deliberazione e del quadro economico sopraesposto;
 
Ritenuta la propria competenza all’approvazione della progettazione degli interventi in oggetto e del relativo quadro
economico, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 d.lgs. 267 del 2000;
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio 10 –
Comune Smart, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che viene
inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 5 -
Ragioneria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii. che viene
inserito nella presente deliberazione;
 
Con voti n. 4 favorevoli e n. 0 contrari, espressi in forma palese, risultando n. 4 i componenti della Giunta presenti e
votanti e nessun astenuto;
 

D E L I B E R A
 

1.      di far riferimento espresso alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed assentite;
 

2.     di approvare la progettazione per la fornitura ed installazione di totem informativi e dispositivi di
defibrillazione (DAE) sul territorio comunale, giusto protocollo n. 18395 del 03.12.2025, composto dai seguenti
allegati – quali parti integranti del presente dispositivo:

a)      capitolato speciale d’appalto;
b)      relazione tecnica;
c)       computo metrico estimativo;
d)      cronoprogramma;

 
3.     di approvare il quadro economico per la fornitura di totem informativi e dispositivi di defibrillazione (DAE)
sul territorio comunale:

 
QUADRO ECONOMICO

TOTEM DAE TOTALI



A.1    Totem - opere soggette a ribasso 99.626,00
A.2    Totem - oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

1.000,00

A.3    DAE - opere soggette a ribasso 38.695,00

A.4     DAE - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 500,00

A.5     Totale a base di gara (A.1+A.3) 138.321,00
A      TOTALE opere (A.1+A.2+A.3+A.4) 139.821,00
B.1 Totale IVA (22% su A.6) 30.760,62
B.1.1 Totale IVA Totem (22% su A.1+A.2) 8.622,90
B.1.2 Totale IVA DAE (22% su A.3+A.4) 22.137,72
B.2 Spese tecniche per direzione esecuzione del
contratto

3.108,56 3.108,56 6.217,12

B.3 Spese tecniche Coordinamento Sicurezza 2.854,80 2.854,80 5.709,60
B.4 Accantonamento accordi bonari e revisione prezzi
(3%)

2.558,73 2.558,73 5.117,45

B.5 Incentivi Tecnici (2%) 1.992,52 773,90 2.766,42
B.5.1 Incentivi 20% del 2% base d'asta (x ulteriori
investimenti)

398,50 154,78

B.5.2 Incentivi 80% del 2% base d'asta 1.594,02 619,12
B.6 IRAP INCENTIVI 135,49 52,63 188,12
B.7 Incremento potenza impegnata per contatori al
servizio dei totem (4 contatori)

1.500,00 1.500,00

B.8 Contributo ANAC 17,50 17,50 35,00
B.9 Targhe per benefattori DAE 1.000,00 1.000,00
B.10 Parere ANAS per totem 429,64 429,64
B.12 imprevisti 21.455,03
B.12.1 imprevisti per DAE 1.815,99
B.12.2 imprevisti per Totem 19.639,04
B Totale somme a disposizione 53.723,97
TOTALE QUADRO ECONOMICO 155.000,00 60.000,00 215.000,00

 
4.     di demandare al Responsabile del Servizio 10 tutti gli atti amministrativi di competenza, comprensivi della
redazione ed espletamento della procedura di gara per la fornitura ed installazione di totem informativi e
dispositivi di defibrillazione (DAE) sul territorio comunale;

 
5.     di dare atto che il totale del quadro economico pari a 215.000,00 euro trova imputazione sul bilancio di
esercizio 2025 Missione 1 Programma 8 U.01.08.2.202.19965.
 

 
Inoltre,
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 –
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., al fine di aggiudicare la procedura di appalto entro l’anno
corrente;
 
Con voti n. 4 favorevoli e n. 0 contrari, espressi in forma palese, risultando n. 4 i componenti della Giunta presenti e
votanti e nessun astenuto;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del D. Lgs
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 175 del 05-12-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARCO PANZERI MARIA CARMELA VECCHIO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
MARIA CARMELA VECCHIO

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


